
 
 
 
 

Determinazione   n.  102  del  30/06/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 
 
 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 
 
 

 
 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO DELL’ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI EROGATORI DEL SERVIZIO SPERIMENTALE 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE LEGGERO (S.A.D.L.)  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 2 del 14.10.2019 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 

Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore 

Generale dell’ASC “Solidalia” per il periodo 15 ottobre 2019 - 15 ottobre 2022 con disciplinare di incarico 

nel quale vengono descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 6 comma 2 lettera c),  l’art. 11 e l’art. 17 comma 1 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- l’art. 13 comma 1 lettera d) e l’art. 16 della Legge Regionale 03/2008 “Governo della rete degli 

interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario”; 

- il Piano di Zona 2021-2023 attualmente in corso dell’Ambito Territoriale di Romano di L.dia, in cui: 

o si promuove il modello gestionale dell’accreditamento per promuovere qualità, flessibilità e 

appropriatezza nell’erogazione dei servizi alla persona, e riconoscere il ruolo attivo del cittadino-

utente, valorizzando la sua capacità di autonoma determinazione sia in ordine alla libertà di 

scelta del soggetto erogatore accreditato che alla definizione del Progetto Individualizzato;  

o è prevista l’introduzione di un nuovo servizio sperimentale - Servizio sperimentale di Assistenza 

Domiciliare Leggero (S.A.D.L.) - che integra la filiera dei servizi domiciliari offrendo alle persone 

anziane in condizioni di fragilità e alle loro famiglie, un ulteriore supporto socio-assistenziale, 

caratterizzato da una presa in carico che si può definire “in forma leggera, preventiva e 

promozionale”. 

- La Determinazione del Direttore Generale n. 74 del 18/05/2021 con la quale l’Asc Solidalia ha 

indetto nuova procedura per l’accreditamento del Servizio sperimentale di Assistenza Domiciliare 

Leggero (S.A.D.L.) per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2023, con possibilità di rinnovo per altri 2 

anni, invitando a presentare domanda di accreditamento tutti i soggetti pubblici o privati, profit e 

non profit, in possesso dei requisiti di accreditamento previsti dall’art. 10 dell’Allegato 1 del bando 

ed ha nominato la Commissione Tecnica di Valutazione delle domande di accreditamento così 

composta:  

o Dott.ssa Antonietta Maffi, Direttore dell’ASC Solidalia, Presidente della Commissione  

o Dott.ssa Mara Lorenzi, assistente sociale area Non Autosufficienza e Accreditamento UDOS, 

Componente Tecnico; 

o Dott.ssa Cristina Belloli, referente area amministrativa. 

 



 
 
 
 
DATO ATTO 

- che nel termine stabilito sono pervenute n. 3 domande di accreditamento da parte dei seguenti 

soggetti erogatori:  

SOGGETTO RICHIEDENTE SEDE LEGALE 

CONSORZIO CUMSORTIS SOL.CO BASSA BERGAMASCA TREVIGLIO (BG) - VIA CARAVAGGIO N. 45/47  

CONSORZIO DOMICARE    COMO - VIA M. ANZI N. 8 

COOP.SOCIALE SOS FAMIGLIA BERGAMO – VIA DELLO STATUTO N.18D  

 

- che nella fase di valutazione la suddetta Commissione, riunitasi in data 24/06/2022, ha rilevato la 

necessità di richiedere delle integrazioni documentali ai soggetti erogatori richiedenti (come da Verbale 

n.1 allegato); 

- che la Commissione, riunitasi in data 30/06/2022, ha valutato l’adeguatezza delle integrazioni 

documentali pervenute e verificato che tutti i soggetti erogatori richiedenti risultano in possesso dei 

requisiti di accreditamento previsti dall’ art. 10 dell’Allegato 1 del Bando (come da Verbale n. 2 allegato). 

VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di iscrivere i 3 soggetti erogatori richiedenti nell’Elenco dei soggetti accreditati per il Servizio 

sperimentale di Assistenza Domiciliare Leggero (S.A.D.L.) dell’Ambito Territoriale di Romano di 

Lombardia, previa sottoscrizione del relativo Patto di Accreditamento; 

2) di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

“Solidalia” per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 

 
                 
                IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
                Dott.ssa Antonietta Maffi 
                

                  
Romano di L.dia, 30/06/2021 

 

 


